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1. Introduction

We are facing the progressive mobile smart based reality nowadays where all life supportive

informational systems are able to propagate effectiveness of human behavior on the Earth. The key

for intelligent human behaving is in embracing ecological sustainable solutions which could move

people from financial slavery to creative oriented future. Human needs are changing accordingly to

human wisdom during each era of evolution and human dreams or desires are the most important

catalyst for elevation of effectiveness in knowledge distribution throughout mankind. The knowledge

itself consist of informational pieces where some parts are related to physical aspect of reality and

others are relevant to relations between those solid aspects which can be gathered by mobile device

sensors. The time of plain non-sensorial smart phones is more or less over, and we are facing the future

environment where built-in sensors as ambient temperature, magnetic field, accelerometer, gravity,

light, humidity, and others are common equipment of current mobile devices [1] and [2]. We assume

sensors as basement in our discovery and as mandatory information providers for building future

knowledge based sensorial informational system and as providers of physical reality aspects which the

most are related to the surrounding environment for single person in current place and time. Such

sensor centric view is the key to improve effectiveness of human behavior in relation to actual

resources and knowledge of environment.

The history of sensors started around 1883 when the first electric thermostat came up onto market

and many people consider this as the first modern, manmade sensor. “The inventor would be Warren

S. Johnson. While it might have seemed crude by the modern standards that we have today, this

thermostat was able to keep temperatures within a degree of accuracy – something that’s better than

some of the low quality thermostats on the market today! The first motion sensor used for an alarm

system came about in the early part of the 1950s, and was the invention of Samuel Bagno. His device

made use of ultrasonic frequencies as well as the Doppler Effect.” [3]

Since then the evolutionary roller-coaster of inventions came up and today we have sensors embedded

everywhere for instance in smart phones, smart walls or other surrounding technology where

information is used as relation between physical reality and system automation or in conjunction of

visualization to human for better environment cognition or decision making. The Ubiquitous

computing is modern poem which define such informational systems based on relevant inputs from

physical reality and which are important for humans based on algorithms and based on knowledge to

be able to make decisions automatically. These ubiquitous sensors and the computing power are
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important for creation effective human life support systems which can in the future facilitate

population itself.

In further chapters we will go deeper into ubiquitous computing with consideration of its positive

aspects for human evolution. We define goal of research [Chapter 2] accordingly to our interest of

effective needs for humankind and also we define the problematic area itself over physical reality and

over its property which are also relevant to our discovery [Chapter 3]. Where we go through available

sensors and describe them in details with their pros and cons. Furthermore we do not forget on the

recognition process from computational side and perception from human side to outline criteria and

possibilities of our discovery in comparison with others related works [Chapter 4]. We define [Chapter

5] the ideal sensorial framework as blue print for design model of solution. And lastly we proceed into

particular implementation to have a proof of concepts for our research [Chapter 6]. At the end we

specify the areas of usage of our sensorial framework at various environments [Chapter 0] and provide

discussion over discovery and results gathered from real usage [Chapter 8].
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2. Goal of Research

The goal of research is about to discover sensorial based framework which provides information

relevant to mobile device users in particular sensorial, location based or device relevant information.

The main usage of such framework we consider at home, public and work environment where users

became more productive to desired activities where sensorial framework became supportive to

everyday users activities. In abstract framework we would be able to translate physical reality

cognitively by embedded sensors in mobile devices and provide comprehensive information to users

in terms of just in time notification message types or knowledge based messages. Sensorial data should

be gathered from masses of users by non-irritating mobile device clients. Data should be sent to cloud

and analyzed for environmental and behavioral patterns of individuals to provide intelligent or smart

environment capabilities in surrounding environment. In the following list we outlined the main goals

to explicitly provide the key points of the whole work on what we are focusing on:

 Discover mobile device embedded sensors area

 Analyze Senzoric framework which exploits embedded sensors capabilities

 Design Senzoric framework with agile development approach

 Implement Senzoric framework with state of art development techniques

 Test Senzoric framework with real users

 Consider areas of usage in real environments

 Evaluate Senzoric framework

To provide such a framework there is necessary to discover physical reality which is relevant to

available sensors embedded in mobile device currently available on market. It is needed to

comprehend the quality of such sensors and what can influence the gathered data in order to outline

pros and cons of each sensor type. Especially found out the real factors which have to be considered

as mandatory for real application in real environment and with real users. The challenge would be to

design framework itself properly where effectiveness of system architecture, technical capabilities of

used components and comprehensive interaction with users are key criteria which we have to

consider. We suggest to be selected appropriate programing techniques, used software and hardware

technology to reach goals of research inevitably. The knowledge gathered during research would be

as guidance for advanced research of similar solutions.

We conclude the implementation of sensorial framework consists of technical and programing

resolution with valuable information regarding to the state of art in sensorial mobile device networks
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useful for others to contribute or obtain summarization information in this problematic. Implemented

sensorial framework will be tested in different scenarios by real users willing to provide our test cases.

The results would become as bases for creation knowledge based systems with influence of global

human effectiveness. Also the results will provide valuable information about possible improvements,

application logic and bug fixing. The results of dissertation work would be useful for further discovery

within practical usage of sensorial based networks for mobile device users.
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3. Problem definition

There are several areas which have to be defined first to understand core principals of reality to design

the Senzoric Framework properly. At first we should know maximal information about embedded

sensors in devices, what and how they are measuring, how and what it the output. Then we should

consider real mobile devices which are going to be used for experiments. And then we discover how

these mobile devices interact with user and environment theoretically and practically. What are the

key factors which can influence our project and how. At last we have a discussion at the end of this

chapter.

3.1. Physics and property of reality

We will start to define area of our discovery by physics and property of reality. We assume the sensors

as convertors which measure a physical quantity and then convert it into a signal. Therefore the

understanding of physical reality is relevant to sensors used in smart devices and it is important for

comprehension of our possibilities and may conclude readers to vision of future sensors innovation or

revolution.

As base part of physics we have to describe system of units SI [4]. The system was established in 1960

with the international support of standardization process where are defined seven basic units and all

others are derived from these base units namely Meter, Kilogram, Second, Ampere, Kelvin, Mole,

Candela. All other units of reality defined by mankind are derived from these seven basic ones. The

relation between them is outlined in the following [Figure 1] where solid lines are used for indication

of multiplication and broken lines for indicating of division from basic SI units.
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Figure 1 Relation SI base units [5]

After brief description of system units [Table 1], to remind such statements forming mankind behavior

in many directions from economical, intellectual and social point of view and establish essential

knowledge of nature so important in society development, we will step further into our discovery area.

In last decade we realize to enhance mobile devices with all possible sensors which are capable to

connect our applications to external reality which are surrounding us.

We are nowadays conform with situation that all basic sensors are “a must have” in our mobile phones,

tablets or wearables for gathering data from physical reality and support our decision making

throughout visualization comprehensive form of results. We outline all sensors available on market for

daily usage by common mobile devices and their parameters and relation with physical system units

in the following [Chapter 3.2].
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Table 1 Definition SI base units

QUANTITY NAME SYMBOL DEFINED BY

LENGTH Meter m The length of the path traveled by light in vacuum in

1/299.792.458 of a second. (1983)

MASS Kilogram kg The mass of platinum-iridium prototype (1889)

TIME Second S The duration of 9.192.631.770 periods of the

radiation corresponding to the transition between the

two hyperfine levels of the ground state of the

cesium-133 atom (1967)

ELECTRIC

CURRENT

Ampere A Force equal to 2x10-7 Nm of length exerted on two

parallel conductors in vacuum when they carry the

current (1946)

THERMO-

DYNAMIC

TEMPERATURE

Kelvin K The fraction 1/273.16 of the thermodynamic

temperature of the triple point of water length (1967)

AMOUNT OF

SUBSTANCE

Mole mol The amount of substance which contains as many

elementary entities as there are atoms in 0.012 kg of

carbon 12 (1971)

LUMINOUS

INTENSITY

Candela Cd Intensity in the perpendicular direction of a surface of

1/600.000 m2 of a blackbody at temperature of

freezing Pt under pressure of 101.325 Nm2 (1967)

3.2. Embedded Sensors

The commonly embedded sensors in mobile devices nowadays, for instance, temperature, light,

gyroscope, etc. [Table 2]; are kind of raw extractors of data from external reality but we also expect to

find and include complementary sensors in our analysis, such as microphone, camera, or battery

indicator described [Table 3]. The way of gathering sensorial data, we identified in supported system

calls dedicated to specific mobile device platform, are based on the study of literature [6], [7], [8] and

[9]. We divided the sensors into two groups where the first one is with short-term and second one is

with long-term data change characteristics. According to the data amount which sensors possibly

producing; the first group required more frequent measurement to gather the correct samples of data

for better pattern recognition, while the second group is resistant to infrequent precise

measurements. The complementary sensors are more related to pattern environment recognition

[…]


The public environment where people can share something in common is for example public transport.

They share traveling paths and there is only challenge for public providers of transportation to

effectively maintain resources such busses, trains or other vehicles to provide optimal transportation

paths and timing to fulfill public demand. The sensorial framework such as Senzoric can assist with

creating and updating effective timetable and paths since the distribution of population in cities can

change overtime. Normally the public traffic is based on solid timetable and paths given by public

traffic designers based on experience and previous state. But think about if such prolonging process

could be shortened into on demand process based on real situation power by sensors of personal

mobile devices with public traffic sensors. The traffic lights can be managed by current density of
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needed transportation in demanded way. The busses can increase or decrease intervals on bus stops

upon current amount of requests or even there could be dynamic paths of busses driven by destination

spots of travelers [Figure 49]. There can help Sensoric Framework to provide sense data of users and

with extension in form of travelling application where users specify destination spots it can maintain

whole public traffic system with automation.

Figure 49 Public transport

The only problem is to balance current state of roads where the bus stops are at solid places and the

challenge for smart cities is about to uniform roads to provide stopping places anywhere based on

current demand. Such idea can be kind of revolutionary but future public transport will be about

automation vehicles without drivers which take you from your positions precisely to your destination.

95

8. Discussion of Results

In evaluation of achieved results during phases of Senzoric framework realization such as analyzation

problem definition area, designing architecture and concept, and also implementation and

deployment we consider following points which were fully or partly completed to achieve working

application prototype available for multiple Android mobile devices which are capable to gathering

online sensorial data from device embedded sensors.

 Analysis of embedded sensors with theirs physical and software capabilities

 Analysis of mobile devices available on market

 State of art regarding software development technique and used tools

 Declaring use cases and process flow for framework

 Proposal of system architecture on frontend and backend

 Implementation of system components in Java

 Design and implementation of database structure and data types

 Implementation of automatic test during build

 Verification of implemented solution by running application in real environment

All those achieved results increase our knowledge in area of discovery sensorial networks embedded

in mobile devices. We realize that others relative works based on sensorial framework are completed

within teams during couple of years and therefore we consider that our minimalistic prototype is well

performed result in terms of programing capacities. We need to join others developers world widely

to able to provide real production sensorial framework with rich plugins and visualization widgets on

more than one mobile platform. The main our contribution we believe is in state of art development

techniques and used tools as well as design and implemented architecture with the secured, effective

data transmission and minimal battery consumption during behavior pattern recognition.

We provided real time sensorial framework prototype which is being used by group of voluntaries in

real environment where evaluated data gathered by framework showing repetitive users behavior

patterns which may be used for further discovery to enable framework triggering smart environment

actions for instance automatic house doors opening based on prediction patterns and location sensor

bases. There are plenty of real usages in our daily lives where the most challenging is integration within

other system to provide complex smart environment behavior.

To deploy Senzoric framework in real mass production environment is profile optimization needed to

don’t bother common users to fulfill precise sensorial data gathering in current form but rather than
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that provide intelligent self-managing profile handling based on previous experience or by wizard

handling form where user define desired outcome from framework in combination of available mobile

device embedded sensors. Currently we provide just one default profile which can be customized by

user and stored in cloud but the customization for not advance users are not realistically to ask for.

The common user customization ends up with not optimized data a transfer result which ends up in

capturing more mobile device resource than should be desired.

We consider the extended usability of Senzoric framework in open sourced code available on website

for third parties to provide more implementation customized sensorial based features. For third

parties it unifies embedded sensors access for mobile devices application and backend management

system. The developers can implement sensorial triggers to run external procedures in smart

environment by behavior or environment patterns recognition. Our implementation provides location

monitoring of mobile devices which can be used in many real business cases. For instance traveling

agency can monitor travel agent during the work. The shipping company can monitor driver’s paths

and optimize workload. Or microphone and camera sensors monitoring can be invoked by

accelerometer and mobile devices can server as extended node for video monitoring system.

The Senzoric framework was designed with regard to extensibility in future internally or with third

parties to provide connection within smart applicants in smart environments. The behavior of users

can trigger actions of electronic applicants in surrounding area such as smart walls, smart cars, smart

fridge and others. Based on such automatic actions users can literally feel that the environment can

sense them. Another huge area of extensions is in auto notification on social media networks where

the behavior, environment or context recognition sense users publicly and users can share their

common habits as well as they can joining in predictive recognized behavior patterns.
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9. Conclusions

The sensorial based frameworks are currently evolving areas in fast changing mobile devices

environment. The effective concept for distributive sensorial information creates a challenge

concerning the battery consumption, communication, and effective sensorial data gathering. There is

group of sensorial applications which partly provides desired functionalities but none of them provides

fully capable sensorial framework with open sourced code, with social connectors available, with

predictive pattern recognition, with customization of visual components, intelligent profile handling

and minimal battery consumption. All of these aspects are evaluated equal in order to help to increase

the usability and we considered those aspects as challenge for us to design and implement such

framework in real environment.

The goal of dissertation was to create sensorial framework which capture embed sensors data and

transform them into comprehensive information which can be share through the cloud. To reach that

goal was necessary analyze currently available mobile device sensors, discover the most suitable

development tools and techniques, design and implement prototype application, test prototype in real

environment and evaluate results. We choice in the beginning agile development approach together

with Java and Android based platforms for implementation which latter on was proven as good choice.

The key benefit of the proposed architecture is in scalability and applicability for further location,

motion, and environmentally based real-time solutions.

The work proposes effective sensorial information distribution in terms of usability and we consider

the future smart environment based on mobile device embedded sensorial networks. Parts of work

was published in journals [Scop1], [Imp1] with impact factor 0,805 and conferences [Conf6], [Conf8]

and [Conf9].

We stand at the beginning of a new era of sensorial social networks where we will perceive only

information which is relevant to us. In other words, we will create, through our activities, our own

artificial informational shield or receiver, and through our life style, we will obtain corresponding

informational channels.
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