Evaluation of PhD Thesis

Title: *Sensorial Networks embedded in Mobile Devices.*

Author: *Miroslav Behan, MSc.*

Reviewer: *Radosław Katarzyniak*, DSc.(Hab.), PhD
Computational Semiotics and Interaction Technologies Group
Department of Computer Science
Faculty of Computer Science and Management
Wrocław University of Technology, Wrocław, Poland

Dec. 09, 2015, Wrocław, Poland

1 Introductory remarks

1.1 The formal basis for the preparation of evaluation

The evaluation was prepared at the request issued by the Dean of the Faculty of Informatics and Management, University of Hradec Králové, dated 27th October 2015.

The domain classification of PhD dissertation declared in the letter of request is:

Study programme: *Applied Informatics*

Branch of study: *Applied Informatics.*

1.2 PhD Dissertation

The letter of request was accompanied with printed and electronic copies of PhD dissertation. The main bibliographic data of the dissertation are:

Behan, M., *Sensorial Networks embedded in Mobile Devices*, Doctoral Dissertation, University of Hradec Králové, Faculty of Informatics and Management, Department of Information Technology, Hradec Králové, 2015.

Language of dissertation: English

Number of pages (front matter): 8

Consists of: Title page; Acknowledgements; Author's declaration; Abstracts (English/Česky); Abbreviation list; Content.

Number of pages (main text): 97

Consists of: 9 chapters.

Other bibliographic details: Citations: 40; Figures: 45; Tables: 20.

2 The structure and content of dissertation

The thesis is organized into 9 chapters. Chapters 3-7 are devoted to a detailed presentation of essential results developed by the PhD Candidate. Introductory comments and definitions are given in Chapters 1-2 and a concluding discussion with final remarks in Chapters 8-9.

Chapters 1-2 include a general introduction to *R&D* problems, discussed further in main parts of the dissertation. Design, implementation and verification of a specialized software framework for smart systems' production is specified as the final product of the dissertation. Multiple *R&D* sub-issues are also enumerated and general description of final functionality of the framework is described. The basic technological and non-functional assumption is that sensors embedded in mobile devices should constitute an important component of smart systems produced within the final software framework.

Chapter 3 is devoted to a more extensive presentation of sensors technology. A special attention is given to the class of sensors embedded in mobile computational devices, available on the market. Multiple research, development and technical problems related to an integration of embedded systems, mobile devices and sensors are enumerated. The chapter includes qualitative analysis of the embedded sensors, as well as relates their functionality to the previously defined functionality of mobile technology - based smart systems. Developing of an effective merge of embedded sensors and mobile technologies is rightly pointed out as an important up-to-date research and development problem within the field of applied computer science. The conclusion from the overall presentation is as follows: the current state of technological development creates an apparent demand for universal software frameworks supporting integration of ambient intelligence computational processes and usage of mobile embedded sensors.

In Chapter 4 the Candidate presents an overview of existing frameworks, used to integrate the smart systems components with embedded sensors control and utilization. A qualitative analysis of just a few but apparently representative examples of software framework is carried out and resulting evaluations are presented. A detailed list of advantages and disadvantages is formulated for each of the considered frameworks. As a conclusion a summarized comparison is also proposed (see Tab. 10, page 30). An overall outcome of Chapter 4 makes it possible to further compare the Candidate's original proposal to the alternative solutions, available on the market.

In Chapter 5 the Candidate fulfills the following aims: brief, but sufficient, presentation of methodologies relevant to the chosen *R&D* targets of the project; detailed summarization of the desirable functionality of final framework, and presentation of the most important details of the final framework design. Chapter 6 gives a systematic presentation of implementation details and related issues. Chapters 5-6, as the whole, pull together the Candidate's major *R&D* results. These results are then related and confronted with the list of basic functional requirements, originally enumerated by the Author in Chapter 3.

Chapter 7 reports in a brief manner two relevant case studies: an application of the proposed software framework to designing and developing of a smart home and a public transport system.

Chapters 8-9 summarize all results and enumerate possible extensions and future developments.

Focusing the proposed framework on effective integration of sensors embedded in mobile components with smart technologies and cloud - related technologies is rightly pointed out by the Candidate as the key contribution of his doctoral dissertation.

3 Thesis Contribution

3.1 Thesis domain

The research problem defined and studied by the Candidate in his PhD Thesis belongs to the theory and practice of smart environments. There exist apparent references of the thesis to such areas of modern computer science as ambient intelligence, pervasive and cloud computing, as well as its less apparent connections to the field of computational semiotics and the concept of (cognitive) internet of things. **The PhD Candidate deals with up-to-date R&D problem that belongs to an intensively evolving sub-area of modern applied computer science.**

In order to properly understand the range of problems solved by the Candidate in his doctoral dissertation, it is necessary to take into account a very complex nature of actual smart systems. In particular, the following characteristics need to be considered:

At first, smart systems are situated in multiple classes of contexts, including contexts defined by end users and their broadly understood, usually complex social environments. Thus the actual contexts of smart systems are usually built from multiple computational processes and unstable objects, as well as created by real humans with their changing preferences, goals, and intentions.

At second, smart systems require advanced knowledge base management sub-systems for effective collecting, storing, processing and utilizing of usually heterogenous and rich data produced by surrounding physical and social environments.

At third, smart systems need to be equipped with advanced tools for the very complex integration of stored knowledge and data with processes carried out at the pragmatistical level of smart systems applications.

The above three facts make the proposed PhD project a relatively complex, extensive and multidimensional R&D undertaking.

It is necessary to mention, too, that quite numerous examples of actual smart systems require rich volume of physical data (both current and historical) for their proper and effective functioning and work. The concept of Big Data is fully relevant here. The physical data in smart systems is usually collected by means of sensors, these days increasingly embedded in multiple stationary and mobile devices. Therefore in the forthcoming future it will be a common case that the working effectiveness of deployed smart systems depends substantially on accepted models of physical data gathering, storage, processing and utilization, all carried out in complex and distributed computational environments, accessible from various physical locations and by means of virtual networks.

Therefore for the latest few years, designing and developing of effective sub-systems for carrying out of physical data processing has become a target of substantially long list of R&D projects. However, it has to be strongly stressed that *only a small subset of these projects has been devoted to the creation of software frameworks dedicated to support smart systems design and implementation.* Developing, implementing and verifying of such a universal software framework to support the production of smart systems, with mobile embedded sensors and cloud technology components, has been chosen by the Candidate as the main R&D target of his thesis. **At the current state of smart systems technology development, I find this target as important and substantially contributing to the theory and practice of smart environments.**

In order to achieve his goal, the Candidate had to solve a rich list of detailed R&D problems, all of a very different nature and level of complexity. As the result the Candidate presented a complex, integrated set of software tools (a software platform) that supports the design, implementation and deployment of rich class of smart systems, to be situated

in real physical worlds and used via virtual networks.

Similar software engineering tools are still very rare and, taking into account possible areas of smart systems application and current level of demand communicated by potential end users, often apparently ineffective regarding their computational capacity and substantially restricted regarding their desired functionality. It is sure that such lack of effective software engineering tools in the area of smart systems development will last for the next few years, as it was the case with now matured classes of similar software technologies. In consequence, at this state of the field development *R&D* projects similar to the Candidate's proposal are to be evaluated as original and apparently valuable, both technologically and pragmatically, and substantially contributing to the field of modern applied computer science.

3.2 Enumeration of original results

The general result of the thesis is **the development and verification of an original, functionally extensive, integrated software framework, capable of embedded sensors' control and utilization, supporting effective integration of new components of mobile and cloud technologies with intelligent systems technologies.**

A more detailed list of R&D results originally proposed by the Candidate can be stated as follows:

1. Qualitative analysis of the field:
- extensive study of available physical sensors embodiment technologies,
- qualitative analysis of available classes of mobile devices.
2. Extensive *R&D* results:
- development of original framework functionality (requirements analysis and specification),
- software design (designing of general architecture for the original framework, designing of original framework processes and databases/knowledgebases),
- original framework implementation,
- original framework verification and validation.
3. Applications:
- original framework deployment,
- developing of exemplary applications of smart systems,
- functional verification of exemplary smart systems.

At the current state of the domain development, the above results, as the whole, constitute an extensive and complex body of original *R&D* contributions to the theory and practice of smart systems.

4 Discussion and Remarks

The evaluated manuscript is self contained and well prepared. The way the original results are presented is clear and fully acceptable, regarding its style and essential content. I find only the following general remarks necessary:

Remark 1. From the editorial point of view the manuscript has been prepared at a good level. The language is acceptable. However, there are various language mistakes, that has to be removed, if the still unpublished parts of the dissertation are planned to be presented elsewhere.

Remark 2. A more detailed presentation of use cases would be welcome. Such enrichment of the original text would be especially interesting for potential users of the framework.

Remark 3. The list of relevant works, possible to be cited, could be extended in order to better underline the value of this original contribution. For instance, some references to general overviews of the current state of the art in the field of ambient intelligence and smart environments could spotlight the originality and value of the whole proposal and all detailed achievements. For instance, interesting overviews and presentations can be found in such serial publications as: *Journal of Ambient Intelligence and Smart Environments.*, *Journal of Ambient Intelligence and Humanized Computing*, etc.

Additionally, I find out that **the following practically important research question of potential applications of the framework to the area of applied computational semiotics can be raised.** It is quite obvious, that the effective interaction between end users and technical devices (including mobile devices) by means of quasi natural language statements, is a very important and still unsolved problem for the theory and practice of future smart systems technology. In my opinion the evaluated framework proposal does not seem to be very much helpful for the well known traditional corpus related linguistics, based mainly on statistical analysis of written language corpora. However, the framework corresponds in a very strong way to the field of cognitive linguistics, within which the concept of so-called cognitive semantics is taken into account. According to the cognitive semantics paradigm, all vocalized and/or written statements, produced by artificial and/or natural **autonomous** systems, need to be effectively grounded (anchored) in corpora of physical data. This corpora of physical data is, in fact, owned by communication-capable autonomous systems. It is this aspect of the natural language production, which seems to potentially supported in a very strong by the functionality of framework. in particular, it seems very probable that the framework can be effectively used to develop technical implementations of **autonomous** language production (grounded in physical data). My question is in what way the framework proposed by the Candidate can be used (or extended) to support the design and development of **autonomous rather than only intelligent components** of smart systems (smart environments). Autonomous language behaviour modelled by cognitive semantics and based on physical data corpora seems to be a practically valid and important context for a possible answer.

5 Final Conclusion

Considering the current state of the related domain development, the evaluated proposal contributes in an interesting way to the theory and practice of smart systems area, as well as other related fields of applied computer science.

At first, in his work, the Candidate solved a conceptually complex research problem of how to effectively integrate, within a unified software framework, physical data processing with higher levels of advanced computation (taking into account important aspects of newly developed mobile and cloud technologies). Such contribution is theoretically important and practically valuable, in particular for applied (technical) computer science.

At second, I find the evaluated results original and, as the whole, constituting a valuable *substantially extensive* large-scale *R&D* design and implementation work.

At third, from the methodological point of view the original *R&D* work realized by the Candidate was multidimensional, correct and complete.

At fourth, the presented dissertation proves the Candidate's extensive knowledge of the related scientific domain (both at its general and detailed levels).

At fifth, the dissertation is accompanied with reasonable collection of valuable and properly indexed papers, all authored and/or co-authored by the Candidate.

In conclusion, I find the submitted results as fulfilling the usual expectations accepted for doctoral dissertations classified in applied computer science (applied informatics). I recommend this dissertation for public defence and/or other legal steps provided under the law of academic degrees.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'P. Hammar', is located in the lower right quadrant of the page.